Nil officiente, quod in Ecclesia dimissa remanserint 15. Canonici, quoniam isti non potuerunt amplius ibidem continuare, tamquam Canonici Cathedralis, dum major Canonicotum pars constituens Capitulum ab illis se-

parata fuerat, e del tutto, translata in Ecclesiam S. Justinæ. Certius quia non manserunt dependentes à primo eorum capite, sed eis novum constitutum extitit caput, prius nuncupatum Vicecomes, & Custos, & deinde Archipresbyter, & Præpositus, ut subdit Campius; implicans autem, & monstruosum est, ut unum corpus duo retineat capita; Hostien. in cap. cum contingat, num. 1. de for. compet. & in cap. quanto, num. 13. de offic. ordin. Rot. decis. 325. num. 11. par. 1. recent. ac propterea excluditur Concathedralitas, de cuius natura est, ut Canonici utriusque Ecclesiae unum constituant corpus, Garz. de benefic. p. 2. cap. 1. num. 11. Frances. de Eccles. Cathedr. cap. 8. num. 131. & concluditur dd. Canonicos non remansisse in Ecclesia S. Antonini in figura Canonorum Cathedralis, sed tamquam separatum, & novum constituentes Collegium, idque jure optimo factum est, quia translatio de qua est sermo, non processit per destructionem loci, & Ecclesie antiquæ, sed per illius dimissionem, quo casu semper in Ecclesia dimissa aliqua relinquenda sunt in memoriam pristinæ dignitatis, quem habuit, Lopus alleg. 68. num. 3. Lotter. de re benef. lib. 1. quæst. 12. num. 42. cum seqq. Frances. de Eccles. Cathedrali, d. cap. 7. num. 48.

Et quod revera post separationem dd. Canonici constituerint novum, & diversum Collegium inferioris qualitatis Capitulo Cathedralis S. Justinæ, colligitur manifestè ex dicto Historico Campio dicta par. 1. lib. 7. pag. 221. in fine, & 22. nam ibi loquendo de divisione bonorum facta inter Ecclesias novam, & antiquam, sic loquitur: E ritenutasi per il Vescovo quella quantità di Terreni, Decime, & altre ragioni, che si giudicò allo Stato, e dignità sua convenevole, &c. lasciarono al Capitolo, e Canonici di S. Antonino il rimanente, &c. & il residuo venne successivamente assegnato alli Canonici della Cathedrali di S. Giustina; Ex quibus clare deprehenditur Cathedralem, & Canonicos fuisse translatos in Ecclesiam S. Justinæ, & remanentes Canonicos in Ec-

P 2 cle-

23 clesia S. Antonini constituisse novum Capitulum, dum illi S. Antonini denominantur capitulo, & Canonici simpli- citer, alteri verò S. Justinæ describuntur cum titulo Canonicorum Cathedralis; Idemque eritur ex tom. I. lib. II. ejusdem Historia fol. 341. ibi: *Si ritrovano in detto luogo in quell' ora li Canonici della Cattedrale, e quivi essere più ricchi, e più nobili, & in maggior numero altresì de Canonici di Sant' Antonino, & in tomo I. fol. 222. Si ordinò poco appresso, che à differenza de Canonici di S. Antonino, ed altre Chiese Collegiate, quelli della nuova Cattedrale appellar si dovessero li Cardinali di S. Giustina, come i più degni Canonici di tutti gl'altri, sub quo titulo Cardinale vocantur, Canonici S. Justinæ in privilegio Caroli Grassi de anno 880. & in conventione inita anno 686. inter Paulum Episcopum Placentiæ, & eosdem Canonicos S. Justinæ, ex hac igitur diversa denominatione Canonicorum, ar- guitur totalis inter illos separatio, & quia titulus capituli Cathedralis ferè semper datus conspicitur Canonicis Sanctæ Ju- stinæ, & non illis Sancti Antonini, 24 dicendum est Cathedralitatem fuisse in illam omnimodè translatam; & ex re- latis per Frances. de Eccles. Cathedral. cap. 8. num. 176. Tantò magis quia Ecclesia S. Antonini recensetur per dictum His- toricum inter alias Collegiatas, prout semper imposterum, hac Collegiatæ nun- cupatione fuit denominata, quod exclu- dit Cathedralitatem, Rota coram Cerro, 25 decis. 587. num. 5. & decis. 56. num. 33. p. 19. recent. & infra.*

Absque eo, quod in contrarium ur- geant lata per d. Historicum, p. 1. lib. 8. pag. 234. ad annum 892. & pag. 238. ad annum 898. & pag. 253. ad annum 921. quod scilicet post controversam translationem, Episcopi, ac eorum Officiales exercuerint jurisdictionem contentiosam in quadam lodia majori Ecclesiæ Sancti Antonini, quodque Guido, & Boson Antistites Placentini retinuerint post eamdem translationem denominationem Episcoporum S. Antonini, & S. Justinæ, ac demum quod Canonici translati sedem retinuerint in

ambis Ecclesiis, & ad eorum libitum mo- dò in una, modò verò in altera Divina expleverint officia.

Nam respectu primæ partis objecti responsum fuit ab exercitio jurisdictionis contentiosæ in atrio Ecclesiæ non consurgere signum Cathedralitatis, cum Episcopi erigere possint Tribunal in quolibet loco suæ Diœcesis non exem- pro, & in illo jus dicere, cap. 7. de offic. Ord. cum aliis plenè in Hispanen. Visitationis 30. Aprilis 1700. §. 13. coram me, & in specie pro exclusione Cathedralitatis respondit, in d. Terrac. Cathedralitatis §. 34. coram me. Quod verò attinet ad secundam, & tertiam oppositionis par- tem ponderatum fuit Historicum Cam- pium in locis præcitatibus non affirmare absolutè, & certitudinaliter, seu dubita- tivè, ac juxta ejus judicium, & opina- tionem, quod prænominati duo Anti- stites se se nuncupaverint Episcopos utriusque Ecclesiæ ibi: *E quindi parmi, che tenesse Guido il titolo Episcopale di amendue le Chiese, prout dubitativè as- ferit, Canonicos ad S. Justinam transla- tos retinuisse Sedem in Ecclesia S. Anto- nini ibi: E per avventura doveano egli- no tenere il loro Seggio nell'una, e nell' altra di quelle; Unde super dicta His- torica assertione dubitativè prolata, & jux- ta conjecturaciones, & sensum particu- larem Historici inhærendum non est, sicuti de jure non defertur Testibus de- ponentibus de eorum credulitate, & opinione, cum Homines proptium in- sequentes judicium persæpe errare sole- 27 ant, Jason. in rubr. de jur. jur. num. 2. Soc. Jun. conf. 86. num. 3. lib. 2. Rot. decis. 337. num. 14. p. 11. & decis. 304. num. 30. p. 22. & coram Dunozer. jun. decis. 372. num. 8. & 9.*

Potissimè advertendo, quod utraque notitia historica aliquam præfert inver- tisimilitudinem; nam prima continet incongruum, & ineptum loquendi mo- dum, dum Episcopus regulariter deno- minatur Episcopus Ecclesiæ, suæ Diœ- cesis in genere, & non Ecclesiæ Cathe- dralis in specie, & tunc denominari so- let Episcopus duarum Ecclesiarum, quan- do præst binis distinctarum Urbium Ecclesiæ cumulative unitis, juxta plura exem-

exempla relata in dicta Terracina. Cathedralitatis coram me, §. 29. Majoremque continet inverisimilitudinem altera notitia, nam cum dictus Historicus in superiori parte suorum Annalium retulisset 30. Canonicos S. Antonini una cum omnibus dignitatibus fuisse omnimodè ibi: del tutto, translatos in Ecclesiam S. Justinæ, quomodo postea, vel dubitativè affirmare potuit, quod retinuerint Sedem in Ecclesia dimissa, non enim inter se compatiuntur totalis unius loci dimissio, & absoluta ipsius retentio; sive in illa parte, in qua Historicus dubitativè variare videtur ab antecedenter positivè, & absolutè relativis, nullam meretur considerationem, Rota coram Buratt. decis. 367. num. 8. & coram Emerix, Jun. decis. 107. num. 2. & decis. 132. num. 6.

Ex monumentis itaque Historicis exploratum redditur controversam translationem factam fuisse extinctivè, & non cumulativè, idemque patentius fit ex obseruantia, & primò quia post illius effectuationem Ecclesia Sanctæ Justinæ semper denominata fuit Cathedralis, & quidem in actibus gestis in eadem Civitate Placentiæ, quibus deferendum est, ut potè provenientibus à personis ejusdem translationis notitiam habentibus, ut ad propositum ponde-  
rat Rota coram Cerro, decis. 585. num. 7. & in recent. decis. 254. num. 8. par. 16. & decis. 56. num. 16. & decis. 159. num. 19. par. 16. recent. Viceversa Ecclesia Sancti Antonini assumpsit nomen Collegiatæ, & ita passim, & ferè semper fuit in Diœcesi denominata, quod arguit amissionem Cathedralitatis, ut apponderat *Cardinalis de Luca, de Praben.* disc. 2. num. 24. Rota dicta decis. 587. num. 5. & decis. 56. num. 33. part. 19. recent. imò frequenter ipsimet Canonici illam denominarunt Collegiatam, unde ore proprio fassi sunt eam amisisse Cathedralitatem, ut prosequitur Rota dicta decis. 385. num. 5. *Card. de Luc. de praben.* disc. 2. num. 24.

Secundò quia prima pulsatio Campanæ in die Sabbati majoris hebdomadæ sit in Ecclesia Sanctæ Justinæ, & illa Sancti Antonini ad instar aliarum infest Monacelli, *Formul. Suppl.*

riorum expectat sonitum Ecclesia majoris, quod inter signa Cathedralitatis communiter refertur per Barbos. de Jur. Eccles. lib. 3. num. 69. Rota coram Bich. decis. 665. num. 22. & decis. 56. num. 25. & seq. & decis. 196. num. 30. & 404. num. 42. par. 19.

Tertiò quia Processiones omnes publicæ, & Universales incipiunt ab Ecclesia Sanctæ Justinæ, in eaque terminantur, & Capitulum Sancti Antonini, ibique in hisce functionibus accedit sicut aliæ inferiores Collegiatæ, quæ præminentia Cathedralitatem evincit, *Pacius Jord. var. lucubrat. tom. 2. lib. 11. tit. 2. num. 69. Rota coram Emerix. decis. 372. num. 6. & dicta decis. 169. num. 23. par. 19.*

Quartò Vicarius Capitularis Sede vacante semper electus fuit ex gremio Capi-  
tuli Sanctæ Justinæ, numquam ex illo Sancti Antonini, quod est alterum ex potissimum signis Cathedralitatis, *Rota coram Manzan. decis. 865. num. 9. & coram Danoz. jun. decis. 995. num. 3. cum aliis in Terracinen. Cathedralitatis 20. Junii 1703. §. 36. coram me.*

Quinto in Ecclesia Sancti Antonini non adeat Præbenda Theologalis, sed existit in Ecclesia Sanctæ Justinæ. Unde hæc, & non illa est vera Cathedralis, *Azor. institution. moral. part. 2. lib. 3. cap. 14. quæst. 1. Barbos. de Jur. Eccles. lib. 1. cap. 24. num. 1. 4. & 18. Adden. ad Gregor. decis. 412. num. 5.*

Sextò Canonici S. Justinæ emittunt in adipiscenda possessione suorum Canoniciatum, fidei professionem, quam non emittunt Canonici Sancti Antonini, qua stante distinctione, regulariter arguit qualitas Cathedralis, & Collegiatæ, *Fusc. de Visitation. lib. 1. cap. 10. numero 13. Barbos. in annot. ad Concil. sess. 24. capit. 12. de Reformat. num. 25. & 28. & de offic. & potest. Episcop. allegat. 61. num. 1. 5. & 15.*

Octavò consideratione maxima dignus est ordo, qui servatur in processionibus, in quibus Capitulum Sancti Antonini non incedit unitum cum Capitulo Sanctæ Justinæ, sed est ab illo

separatum se se interponentibus inter unum, & alterum Capitulum Beneficiati, & Alumnis Seminarii Sanctæ Justinæ, ex quo ordine manifestè dignoscitur Capitulum Cathedralis esse illud Sanctæ Justinæ, quod incedit unitum cum Episcopo suo capite, & non alterum Sancti Antonini, quod separatum ab illo præcedit, ne admittatur deformis scissura Capitis à membris communiter improbata, ut post *Felin.* in cap. *cum non liceat*, num. 2. de *rescript.* trahunt *Barbos.* de *Canon.* & *Dignit.* cap. 18. num. 4. & 5. *Card.* de *Luc.* de *præben.* disc. 11. num. 3. *Adden.* ad *Buratt.* decis. 203. num. 16. *Rot.* decis. 3. *cum seqq.* & decis. 111. num. 7. part. 5. re-

cen.

Ac denium, aliis omissis; notabilis sima ad rem vita fuit altera facti circumstantia, quod Canonici S. Justinæ singulis annis in festo Sancti Antonini capitulariter accedunt ad illius Ecclesiam, ibique omnia celebrant solemnia, citra quod Canonici ejusdem Ecclesiae Sancti Antonini cum illis se immisceant, nec in celebratione Missæ solemnis, neque in Vesperarum Cantu, *Summario Sanctæ Justinæ* num. 6. Hinc propterè mirifice comprobatum remanet assumptum, quod Capitulum Cathedralis totaliter resideat in Ecclesia Sanctæ Justinæ, & quod Canonici Sancti Antonini efforment disiunctum Collegiale Capitulum, alias si unum, & idem constituerent Collegium unitim prædictas solemnites Ecclesiae functiones peragerent, quando insimul uniuntr. Parum officiente, quod Capitulum Sancti Antonini interveniens in illius Ecclesia occasione Processionum sedeat in Choro, & in æquali Stallo cum Canonici Sanctæ Justinæ, nam adhuc ex hujusmodi actis colligunt superioritas Canonicorum Sanctæ Justinæ; Quia isti sedent in Choro propriæ Ecclesiae in prioribus, ac nobilioribus Stalls cum usu Tappeti; illi verò in locis inferioribus absque Tappeto, quod indicat inferioritatem, & excludit Corporis unicitudinem, inter pares namque servanda sit æqualitas cum prædencia juxta singulorum antianitatem,

38 *Sancti Antonini* efforment disiunctum Collegiale Capitulum, alias si unum, & idem constituerent Collegium unitim prædictas solemnites Ecclesiae functiones peragerent, quando insimul uniuntr. Parum officiente, quod Capitulum Sancti Antonini interveniens in illius Ecclesia occasione Processionum sedeat in Choro, & in æquali Stallo cum Canonici Sanctæ Justinæ, nam adhuc ex hujusmodi actis colligunt superioritas Canonicorum Sanctæ Justinæ; Quia isti sedent in Choro propriæ Ecclesiae in prioribus, ac nobilioribus Stalls cum usu Tappeti; illi verò in locis inferioribus absque Tappeto, quod indicat inferioritatem, & excludit Corporis unicitudinem, inter pares namque servanda sit æqualitas cum prædencia juxta singulorum antianitatem,

39 cum usu Tappeti; illi verò in locis inferioribus absque Tappeto, quod indicat inferioritatem, & excludit Corporis unicitudinem, inter pares namque servanda sit æqualitas cum prædencia juxta singulorum antianitatem,

ut Juris est, ad *Text.* in *leg. 1.* *Cod. de consult.* lib. 12. leg. honores, ff. de *Decurion.* cum aliis ibi in specie collectis per *Fulvium Constantium* super dicta l. n. 12. *Verall.* decis. 356. num. 1. p. 1. & in *Melevitana Antianitatis* 9. Octobris 1702. §. Et Porro coram me.

Cum igitur omnia signa Cathedralitatis, & actus, qui in Ecclesiis Cathedralibus geri solent, omnia concurrent in Ecclesia Sanctæ Justinæ, & in eadem gesta conspiciantur; exinde arguere licet dictam Translationem factam fuisse extinctivè, & non cumulative, ut in terminis ponderat *Rota* decis. 995. num. 14. coram *Dunoz.* Jun. Non obstante quod ad effectum, ut translationes censeant facte cumulative, sufficiat, quod Ecclesia dimissa aliqua retineat signa Cathedralitatis, imò unicum signum per quod solum hujusmodi dignitas censetur præservata, ut firmavit *Lezan.* in *Turr.* *David.* cap. 5. num. 307. *Rota* in *Cesaraugustana Cathedralitatis*, decis. 1867. num. 57. coram *Coccino*, & decis. 353. num. 7. coram *Bich.* decis. 665. num. 23. & seqq. & decis. 611. num. 15. part. 19. Quoniam conclusio procedit concurrentibus signis individualibus, clatis, & univocis, secus verò generalibus, & æquivocis, quæque Ecclesiis sine prærogativa Cathedralitatis convenient, *Rota* dicta decis. 353. num. 72. par. 5. cum aliis in dicta *Terracinen.* *Cathedralitatis*, coram me, num. 4.

In præsenti autem nullum ex adductis signis superextantibus comperrum fuit univocum, nam illud, quod in Ecclesia Sancti Antonini celebretur festum dedicationis, est æquivocum, dum hujusmodi præminentia gaudent etiam alia Ecclesiæ inferiores ex allegatis in dicta *Terracinen.* coram me, §. 25. & antea dixerat, in decis. 393. coram *Ludovis.* per 10t. Prout nihil concludit alterum, quod Canonici Sancti Antonini una cum Capitulo Sanctæ Justinæ concurrent ad electionem Episcopi; Quoniam ex actibus deductis in *Summario Canonicorum Sancti Antonini*, non consistit illos intervenisse in dd. Electionibus cum qualitate Collegialitatis, sed potius accessisse tamquam simplices

<sup>44</sup> ees Clericos, ad quos universaliter spē-  
ctabat antiquis temporibus Episcopo-  
rum electio, ut generaliter tradunt Bur-  
satt. conf. 126. num. 17. Barbos. de offic. &  
potest. Episcopi, tit. I. cap. 3. num. 10. bon.  
mem. R. P. D. Paulicius in sua Jurispruden-  
tia Sacra lib. 2. tract. 2. cap. 6. num.  
7. Thomassin. de Benefic. p. 2. lib. 2. cap.  
3. 1. num. 7. & in specie Ecclesiae Placenti-  
nae tradit. Umbert. locat. in Histor. Placen-  
tie pag. 107.

Sicuti nihil urget retentio antiquarum Imaginum, Agni Paschalis, & Campanæ nuncupat. de Interdicto, & Palatii Episcopalis unitis cum Ecclesia, quia omnes ejusmodi circumstantiae sunt referibles ad præservativas Juris ex statu antiquo, quo potest remanere etiam post translationem Cathedralitatis, Card. de Luca de præmin. decif. 5. num. 17. Et ceteroquin omnia si-  
<sup>45</sup> gna hujusmodi sunt æquivoca, prout si-  
gnanter est Palatum Episcopale, ut di-  
xit Rota citatis concordantibus in sape  
cittata Terracinen. Cathedralitatis, §. 34.  
coram me.

Postremò nec obſistere viſæ ſunt quam plurimæ enunciatiæ Cathedralitatis, quibus etiam post controversam translationem Ecclesiæ Sancti Antonini denominata fuit. Quoniam ferè omnes noscuntur factæ ab Imperatoribus, & Principibus exteris, qui fortasse nullam ejusdem translationis habebant notitiam; nil mirum propterea ſi illam antiquo Cathedralitatis titulo condecoraverint, ac propterea tamquam erro-  
neæ, nullum præbent obſtaculum, præſertim quia contingit hodiē disputari de enunciato per ea, quæ tradit Rota decif. 66. num. 2. p. 4. divers. & in recent. decif. 180. num. 3. p. 2. & decif. 203. num. 9. p. 3. & in specie in decif. 404. num. 59. par. 19. & in dicta Terracinen. Cathedra-  
<sup>46</sup> litatis num. 59. coram me.

Ex quibus omnibus itaque in unum collectis, & insimul consideratis, pro-  
ut ad effectum, de quo est sermo, facien-  
dum est, ex monito Rota in d. decif.  
353. num. 81. par. 5. recent. Domini cen-  
ſuerunt resultare Ecclesiam S. Antoni-  
m post dictam translationem amisisse

prorsus, & totaliter antiquam Cathe-  
dralitatis prærogativam; In quem ſen-  
ſum eo libentiis inclinatunt, quia plu-  
ties incidenter disputato hujusmodi at-  
ticulo in Sacr. Rit. Congregatione de  
annis 1607. 1623. 1627. 1636. 1660. &  
1682. ſemper ejusdem ſenſus fuerunt illi-  
lius Eminentissimi Patres, indulgendo  
Canonis S. Justinæ privatiæ ad illius  
S. Antonini prærogativas, ac præmi-  
nentias dari ſolitas aliis Capitulis Cathe-  
dralium, Summario Eccleſie Sancte Ju-  
ſtine à num. I. ad 7. Non relevante;  
quod præſens diſputatio fiat, non præ-  
ſuppoſitſis dd. Decretis, quia ſi de jure  
defertur doctrinæ alicujus insignis Docto-  
ris, Becc. conf. 88. num. fin. Surd. confil-  
313. num. 43. Quantò magis deferendum  
eft judicio, & doctrinæ tantorum Pa-  
trum in tot, tantisque cauſis inter ha-  
met Partes coram iplis agitatis & in ma-  
teria in qua ipli quotidiè verſantur, ut  
punctualiter dixit Rota in ſimili cauſe de  
Sac. Rit. Congreg. decif. 214. num. 6. cum  
ſeqq. par. 4. tom. 2. recent. Et latius in  
Melevitana Statuti 27. Aprilis 1689.  
§. Hæcque interpretatio, coram bon. mem.  
Emerix jun.

Et ita utraque Parte acerrimè Infor-  
mantem.

R. P. D. DE LA TREMOILLE.

Comen. Cappellaniæ.

Luna 18. Aprilis 1701.

#### A R G U M E N T U M.

Præſentatus à dſcendentibus legitimis,  
& veris Patronis ſemper eſt præferendus;  
Veri Patroni dicuntur illi, qui  
aliás præſentarunt, ac ſunt in quaſi  
poſſeffione præſentandi.  
In Jure Patronatus herio non ſuccedunt  
illegitimi ad differentiam Juris Patro-

natus Gentilitii. Verum etiam ageretur de Jurepatronat. Gentilitio, quando tamen Testator usus fuit verbis civilibus, non succedunt illegitimi. Verbum familia, est verbum civile. In dubio Jus Patronatus censetur hæreditarium. Quinimò etiam à principio esset Gentilitium deficienibus masculis legitimis, fit hæreditarium.

## SUMMARIUM.

- 1 *Quasi possessionem præsentandi dicitur habero, qui alias præsentavit, quod sufficit pro obtainenda institutione.*
- 2 *Præfatio defuncti, quatenus continuatur in Hærede.*
- 3 *Descendentes ex Masculis illegitimis non admittuntur ad juspateronatus hæreditarium nisi probantes se esse hæredes Patronorum.*
- 4 *Filiū etiam illegitimi succedunt ad juspateronatus Gentilitium, intellige, ut n.6.*
- 5 *Juspateronatus in dubio semper censetur hæreditarium.*
- 6 *Filiū illegitimi tunc succedunt ad juspateronatus Gentilitium, quando Testator usus fuit verbis naturalibus, secus se usus fuit verbis Civilibus, & n.7. & 14.*
- 7 *Verbum familia, est verbum Civile.*
- 8 *Filiū illegitimi non dicuntur esse de familia.*
- 9 *Filiū naturales ex dispositione juris sunt capaces juspateronatus, ac succedunt saltem deficienibus legitimis, & n.11.*
- 10 *Filius legitimus natus ex illegitimis est idoneus ad quacumque beneficia intellige, ut n.17.*
- 11 *Filiū illegitimi tunc possunt esse capaces ad beneficia, quoties non reperiuntur exclusi à Testatore.*
- 12 *Filiū illegitimi, ubi leguntur exclusi, censendi sunt quoque exclusi.*

*si ex ipsis descendentes, quamvis ex legitimo matrimonio natī.*

16 *Juspateronatus Gentilitium deficienibus masculis legitimis, fit hæreditarium.*

17 *Status ultimus est attendendus.*

18 *Sententia, pendente appellatione, nullam habet efficaciam.*

## DECISIO XII.

Per obitum Joannis Baptiste Turriani vacavit anno 1699. Cappellania Sancti Stephani in Ecclesia Sancti Cosimi, & Damiani loci Mandrisii Comen. Dioecesis de Jurepatronatus Laicorum de Busionibus, cumque descendentes ex masculis ad illam præsentaverint Canonicum Carolum Antonium Busiam, descendentes vero ex feminis Alexandrum Visettum, orta fuit inter istos præsentatos controversia coram Ordinatio Comen. super consecutione Institutionis, qui protulit Sententiam ad favorem Caroli Antonii, sed ab hujusmodi Sententia provocans Alexander, Commissionem mihi directam impetravit, ad cuius normam proposito dubio: *An, & cuī effet danda institutio?* Domini censuerunt esse dandam Alexander: Ipse enim se præsentatum docet à descendentiis legitimis ex veris, & indubitate Patronis, qui ultimo loco præsentarunt Taurianum, & sic reperiuntur in quasi possessione præsentandi, quod sufficit pro obtainenda Institutione, juxta Text. in cap. querlam 23. de elect. cap. cum Ecclesia Sutrina, §. Nos igitur, de caus. possess. & propriet. & consil. de jurepatr. Rota coram Priolo, decisio 115. numero 18. & 19. decisio 82. numero secundo, parte 19. recent. & in Rossana Beneficii 20. Martii 1699. Quippe coram Reverendissimo Pat. Domino meo del Olmo, certum namque est, quod quasi possessio præsentandi, licet non translat de persona defuncti in illam ha-

hæredum quoad factum absque nova apprehensione, continuatur tamen in illis quoad effectum, ut præsentatus ab eisdem consequi possit Institutionem, Ciarlin. contr. forens. cap. 211. numer. 10. & seqq. lib. 2. Rota in recent. dec. 73. num. 38. part. 1. decis. 667. numer. 6. & 7. par. 18. in Isolana Beneficii à Me edita, §. Necessaria est contraria, confirmata pariter coram Me 18. Junii 1696, in Hyporegian. 27. Junii 1698. sub §. Nec obstat, coram R. P. D. meo Pio, & novissime in Mediolanen. Prioratus 14. Februarii currentis anni cor. R. P. D. meo Scotto.

At verò Carolus Antonius præsentatus reperitur à descendantibus ex masculis illegitimis, qui non admittuntur ad Juspatronatus hæreditarium, nisi insimul se se probent hæredes Patronorum, à quibus descendunt ad firmata per Lambertin. de jure patronatus, par. 2. lib. 1. quest. 9. art. 26. numer. 2. Vivian. eodem tractat. par. 1. lib. 4. cap. 2. numer. 68. & 71. Lotter. de re benefic. lib. 2. quest. 11. nu. 137. & seq. Spad. conf. 24. num. 12. lib. 2. Noguerol. alleg. 28. nu. 59. Ciarlin. contr. forens. d. c. 212. nu. 30. & seqq. & numer. 42. lib. 2. Card. de Luca de jurepair. dict. 36. n. 7.

Frustraque objiciebatur hoc Juspatronatus esse familiare, & gentilitium, in quo succedunt etiam illegitimi, Rota in Regien. Jurispatronatus 18. Martii 1639. coram Panzirolo impress. apud Ciarlin. contr. forens. cap. 172. numer. 77. & in recent. decis. 262. numer. 6. & seqq. par. 8. & decis. 241. numer. 10. part. 16. & in Vicen. Beneficii 24. Novembri 1688. §. Non obstat, coram bon. mem. Emerix, quia cum non exhibeatur Instrumentum fundationis clare præferebant hujusmodi qualitatem gentilitiam potius adjudicandum est hæreditarium juxta regulam juris, de qua in Clement. plures de Jurepair. Vivian. eodem tract. lib. 4. cap. 2. numer. 4. Lotter. de re benefic. lib. 2. quest. 11. numer. 20. latè Rota coram Merlino, decis. 768. nu. 7. & seqq. coram Priolo, dicta dec. 115. num. 20. coram Nivio, dec. 27. numer. 1. & in recent. dicta decis. 82. num. 4. part. 19. & nihilominus quatenus ageretur de Jurepatro-

natus gentilitio, adhuc in eo succedere nequirit illegitimi, quandoquidem in hac materia satis communis est distinctione à Rota sèpiùs approbata, docens, quod si fundator Beneficii usus sit verbis merè naturalibus, tunc admittantur ad illud etiam illegitimi, in quibus terminis loquuntur Decisiones in objecto allegatae, ut patet ex earum lectura, contra verò si ulus fuissest verbis civilibus, ut pluribus adductis firmant 7 Vivian. de Jurepatronatus, par. 1. lib. 4. cap. 2. numer. 65. & seqq. Lotter. de re benefic. lib. 2. quest. 11. numer. 139. cum seqq. Garz. de Benefic. par. 7. capit. 15. à num. 36. & seqq. Gratian. discept. forens. cap. 218. à nn. 11. & seqq. Adden. ad Gregor. decis. 433. num. 23. Rota coram Royas decis. 254. num. 8. Et quamquam in præsenti non habeatur Instrumentum foundationis, verumtamen quia qualitas gentilitia defumi contenditur ex enunciatis, in quibus exprimitur Juspatronatus spectare ad familiam de Busionibus, quod verbuna Familia, est verbum civile Lotter. de re benefic. d. qn. 11. num. 141. Garz. de Benefic. dicto cap. 15. num. 40. Adden. ad Pamphil. decis. 237. num. 11. Adden. ad Gregor. dicta dec. 433. numer. 23. certè sub eo non continentur illegitimi, qui non dicuntur de familia, præter superiùs adductos tradunt 9 Noguerol. alleg. 28. num. 60. & 68. Ciarlin. contr. forens. lib. 2. cap. 172. numer. 20. & seqq. & num. 23. Spad. conf. 24. n. 5. lib. 2. Bellet. disquisit. clerical. part. 1. §. 3. num. 58.

Parumque urgere visa fuit replicatio, 10 quod filii naturales ex dispositione juris sint capaces Jurispatronatus, ut ex cap. pia mentis, & cap. Frigentius 16. quest. 7. & notant DD. congesti per Vivian. de Jurepair. lib. 2. c. 6. num. 28. Grat. discept. forens. cap. 218. numer. 1. Lagunez de fructibus, par. 1. capit. 31. §. 2. numer. 29. Torr. de primog. Ital. par. 1. cap. 28. numer. 83. Rota post Vivian. de jurepatr. decis. 45. num. 10. & seqq. decis. 350. inter conf. Farinacc. & in recent. decis. 126. num. 1. part. 1. decis. 530. num. 8. part. 3. & decis. 262. num. 10. part. 8. & in Navarien. jurispatronatus 15. Decembris 1668. §. Nam posito, coram bon.

mem.

- mem. Bourlemon, &c in eo succedant descendentes ex feminis, quoniam defi-  
11 saltibus deficientibus legitimis, Graian.  
dicto cap. 218. num. 25. Rota decis. 126. nu-  
1. 5. & seqq. part. 1. recent. potiori ratio-  
ne quando, prout in hypothesi, præ-  
sentatio facta legitur non per ipsos met  
naturales, sed per legitimos descen-  
dentes ab eis, qui de jure sunt habiles,  
& idonei ad quæcumque Beneficia, gloss.  
in cap. quia Clerici in verb. filii, de Jure-  
patron. Can. numquam 56. dist. Navar.  
conf. 4. num. 1. de Jurepatr. Spad. conf. 35.  
num. 1. & seqq. lib. 2. Rota in Tironen.  
Eleemosynaria impress. post d. conf. Spad.  
35. & post Vivian. de Jurepatr. dec. 45. n.  
6. & 7. & in dicta Vicen. Beneficii 24.  
Novembris 1688. §. Tertia denique, co-  
nam bon. mem. Emerix, nam responde-  
batur id procedere quidem posse quoties  
illegitimi non reperirentur exclusi à  
Fundatore, itaut remanerent sub dispo-  
sitione Juris communis, juxta quam na-  
turales sunt capaces Juspatronatus ex  
12 juribus superius adductis, ut bene ex-  
plicando docent Bellet. disquisit. Clerical.  
part. 1. §. 3. n. 57. Sperell. decis. 73. n. 14.  
& consonat. Ciarlin. contr. forens. dicto  
cap. 212. num. 39. lib. 2. & Rota dicta dec.  
120. in princip. in contrarium allegata, p.  
1. recent. sed cum ex predictis Juspatro-  
natus, de quo agitur, reservatum videa-  
tur ad favorem illorum de familia de  
Busionibus, & sic per verba civilia, que-  
13 madmodum censentur exclusi illegitimi  
etiam deficientibus legitimis, Garz. de  
Benefic. dicta par. 7. cap. 15. sub n. 46. Ciar-  
lin. contr. forens. dicto c. 172. n. 43. & 44.  
lib. 2. sic pariformiter exclusi censendi  
sunt descendentes ab eis, quamvis legit-  
ime nati, quia proveniunt à radice infe-  
cta, & non considerata à Fundatore, alio-  
quin melioris esse viderentur conditionis,  
quam ipsorum Parentes contra regulam  
Text. in l. si viva Matre, Cod. de bonis  
Maternis, ut in specie post Roccum, &  
Lambertin. in tract. de Jurepatr. animad-  
vertunt Spad. dicto conf. 24. n. 12. & seq.  
lib. 2. Garz. de Benefic. loco mox citato  
Ciarlin. dicta contr. 172. lib. 2. n. 46. Rota  
dec. 395. an. 3. usque in finem dec. 399. n. 6.  
in fin. & dec. 542. n. 1. & 2. p. 1. rec.
- Quo circa non dubium, quin ad hu-  
mum modum Juspatronatus sint admittendi

Nec relevat filios naturales fuisse ad  
præsentandum admissos in ultima vaca-  
tione secuta per obitum Flaminii Busiae,  
nam cum ab hujusmodi admissione fuerit  
appellatum, causaque delata ad Rotam, in illius disputatione fuerit inter  
Partes suppositum, & ultrò admissum  
Juspatronatus hæreditarium, ut patet ex  
decisione 798. Coram Dunoz. jun. in princ.  
vers. quoniam, & clariss ex alia deci-  
sione in Causa edita, coram Eodem in or-  
dine la 820. pariter in princ. vers. quia  
ad hoc, sequitur quod, vel ultimus sta-  
tus considerari debeat tamquam favora-  
bilis Alexandro, dum Turrianus Insti-  
tutionem reportavit, tamquam præsen-  
tatus ab hæredibus, vel in omnem even-  
tum neutri debeat suffragari, itaut Causa  
decidenda veniat ad terminos Juris, se-  
cundum quod naturales, seu descendentes  
ab eis non succedunt in Jurepa-  
tronatus reservato pro illis de Domo,  
& Familia ex superius adductis.

Et ita utraque Parte responsum fuit,  
&c.

R. P. D.

R. P. D. SCOTTO.

Bovinen. Archidiaconatus.

Luna 27. Junii 1714.

## ARGUMENTUM.

Proviso de aliqua dignitate Curam Animarum non habente facta ad favorem alicujus, impetrari non valet à tertio prætextu contractæ Simonie, in Judicio tamen non constitæ, maxime post expeditionem dictæ gratiæ. Beneficii resignatio in manibus Papæ cumulativè exposcit Resignatarii idoneitatem, ac ut Resignans aliunde vivere possit.

Executio gratiæ Apostolicae retardari potest signanter in casum sententiae contra Provisum super aliquo criminis promulgatae, vel in alium casum probationis alterius generis, quæ sententia æquipollat. Absolutus de aliquo crimen ex hac tenus deductis remanet capax quovis Beneficio Curam tantum Animarum non habente.

## SUMMARIUM.

- 1 Cura Animarum exercitium fert secundum cuiuslibet dignitatis asequendam idoneitatem, & n. 2.
- 2 Posita litterarum Apostolicarum iustificatione, exequatio illarum retardari non valet.
- 3 Ad repellendum Gratia Expiscatorum Jūdæx rizidè procedere debet.
- 4 Legitimus contractor ille dicitur, qui probationibus univocis expressis in sua supplicatione concludit.
- 5 Jus quasitum per provisionem Apostolicam dicitur radicatum, & nequit facile à proviso evelli.
- 6 Diffamatio levis de simoniaca labe post gratia concessionem non valet retardare illius executionem, maxime in odium Expiscatorum, & n. 12.

- 8 Sententia absolutoria à simo reatu transiens in rem iudicatam eradicat omnem diffamacionis malam.
- 9 Fiscus dicitur delictorum sedulus inquisitor, & vindicta.
- 10 Ad exclusionem delitti favorabilior semper sumenda est interpretatio.
- 11 Impunitus de crimine, & postea absolvitus ex hac tenus deductis, in concursu ad Parochiale Beneficium non est preferendus aliis omnem maxima abhersus.
- 12 Gratia expiscata corruit, corruente suo fundamento probationum delictum confoventum.
- 14 In odium Expiscatorum numquam, vel raro S. C. Rota solet aures prebere corum instantiae.

## DECISIO XIII.

**O**brentis per Dominicum Ravallesium litteris Apostolicis super provisione Archidiaconatus Cathedralis Ecclesiae Bovinen. vacantis per libram resignationem factam à Marco Antonio Lamberto in manibus Papæ, earumque executione denegata ab Ordinario sub prætextu Simoniæ pravitatis præfato Proviso impietæ, ac etiam per sententiam ab eodem declaratæ: Cumque dominicus reclamasset ad A. C. in criminalibus fuerunt ab ipso circumscripta, tamquam nulla, & attentata omnia acta gesta coram Ordinario, ac insuper prævia constructione novi processus dictus dominicus à quacumque simoniæ labe per aliam sententiam absolutus remansit; Taliter autem expurgata sua provisione, coactus fuit iterum in Arenam descendere cum alio contradicte, nam imperato ab Antonio Alferio ex capite supradictæ simoniæ controverso Archidiaconatu, directaque Sac. Rotæ per Eminentissimum Prodatarium executione litterarum, disputari oportuit dubium à me in hodierna audientia propositum videlicet: An, & qua litteræ Apostolicæ sint exequendas? cui DD. responderunt litteras Apostolicas Dominicæ esse exequendas.

Si-

Siquidem prædictæ litteræ apparuerunt satis, superque justificatæ, non tantum respectu idoneitatis Dominici resultantis ab exercitio Parochi, quod de tempore suæ provisionis laudabiliter gerebat, ut ex attestatione Eminentissimi Archiepiscopi Beneventani *Summar. numer. 3.* necnon à munere Confessarii, cui ad præsens in Urbe incumbit, quæ superabundare visa sunt, in <sup>1</sup> casu, in quo non agitur de Parochiali, sed de dignitate assequenda, nullatenus curam animarum secum ferente *ad tradita per Rot. dec. 182. n. 1. cor. Celso, & in Rossanen. Parochialis 2. Junii 1710. paragrapho 1. coram me;* verum etiam circa veritatem expressionis, quod nimurum Resgnans aliundè commodè vivere valeat, ritè ducta ex illius possessione plurium prædiorum, tum Urbanorum, tum Forensium, *Summar. num. 4.* ex quorum anno fructu ejus substantamento abundè provisum videbatur; qua posita litterarum exacta justificatione illarum executio certo certius venit decernenda *ad Text. in capitul. si capitulo, ubi Gloss. in verbo exequatur, de concession. præben. in 6. & in dicta Rossanen. Parochialis 2. Junii 1710. coram me, & 19. Januar. 1711. coram R. P. D. meo Crispo, utrobiisque in principio.*

<sup>2</sup> Nullum autem attulit obstaculum prætensem crimen Simonia, cui nitebatur Gratia ab Antonio expiscata; cum etenim agatur de exoso Expiscatore, ad quem repellendum rigida exigi solet Judicis censura, prout docet *Rot. in Cracovien. Canonicatus 13. Junii 1701. §. Prahabitis, coram R. P. D. meo Ansaldo,* ad effectum, ut dici possit legitimus contradictor, subire debet onus docendi per probationes univocas, acde necesse concludentes, de veritate expressorum in sua supplicatione juxta *Glos. in cap. insinuatim, de Simonia, Farinac. cons. 75. num. 34. Rot. dec. 207. num. 6. part. 17. recent. cum aliis in Pampilonen. Parochialis 6. Maii 1703. §. Caterum, cor. R. P. D. meo Ansaldo, quam sequitur dicta decisio Rossan. Parochialis, §. Vice autem versa, coram me.*

Præcipue vero in circumstantiis ca-

<sup>3</sup> sus nostri, nam cum Dominicus habeat Jus quæsumum super beneficio vi-  
gore provisionis Apostolicæ, & plenè doceat de sua idoneitate, hoc jus ita radicatum nequit ab ipso evelli, *adtra-  
dita per Lotter. de re benef. lib. 3. quæst.  
14. num. 51. & seqq. & num. 68. Car-  
din. de Luca de benef. disc. 36. numer.  
7. Rot. dec. 256. num. 3. & seqq. part.  
12. & dec. 176. num. 1. & seqq. part.  
17. recent.*

<sup>4</sup> Quo retento principio in hac matri objectiva strictissimè examinanda, quælibet diffamatio criminis Simonia exorta post concessionem gratiæ, haud potens est retardare illius executionem, ad quem effectum oporteret in medium afferre sententiam super delicto legitime promulgatam, sive probationem alterius generis, ita urgentem, ut Sententia æquipolleret, ne alias stet in arbitrio Expiscatorum calumniosis exceptionibus expoliandi Provisos Apostolicos, ut sapissimè firmavit *Rot. signanter in Pacen. Simonia, seu confidentia 18. Aprilis 1701. §. Pramissa, cor. Re-  
verendiss. Conchen. in Leodien. Canoni-  
catus 13. Januarii 1708. coram Reve-  
rendissimo Giennen. & in Asten. Priora-  
tus super institutione 7. Decemb. 1708.  
Quæ Simoniacæ, coram R. P. D. meo  
Ansaldo.*

<sup>5</sup> Talis autem probatio non solùm deficere visa fuit in præsenti hypothesi, sed immò pro�us contraria militabat, ex quo processus criminalis de partibus; In cuius vim uti Simoniacus damnatus fuit Dominicus, adè inordinatus ap-  
paruit, ut per appellationem delatus ad A. C. in criminalibus meruerit cir-  
cumscribi, & revocari pronunciata ulterius prævia constructione novi processus, citato ipso Alferio Impe-  
trante alia sententia absolvitoria à quo-  
cumque crimine Simonia, favore ejusdem Dominici, quæ cum transitum fe-  
cerit in rem judicatam, proculdubio sustulisse videtur omnem maculam dif-  
famationis, ut in punctione respondit Ro-  
ta in Tridentina Parochialis 11. Maii  
1711. §. fin. coram R. P. D. Ansaldo,  
& in Senogallien. Canonicatus de Luc-  
chis 13. Junii 1710. §. Et quidem, co-  
ram

ram R. P. D. Aldrovando, & in d. Ros-  
sanen. Parochialis 19. Januarii 1711.  
§. Ita etiam, & §. final. cor. R. P. D.  
Crispo.

Nullatenus suffragante objecto, quod  
prædicta Sententia emanavit ex hac-  
tenus deductis, non aurem ex capite in-  
nocentiae: præmisso namque quod il-  
lum reatum, quem Fiscus delictorum  
sedulus Inquisitor, & Vindex nequa-  
quam capax fuit repetire, nescitur quo-  
modo adinveniri possit à Judice in civi-  
10 libus, per quem favorabilior semper su-  
mitur interpretatio ad exclusionem de-  
lictii, Rot. decis. 365. numer. 13. coram  
Celsi, & dec. 132. numer. 13. Emerix  
Jun. rursus occurrebat animadversio,  
quod in hypothesi non agitur de præla-  
tione in beneficio Parochiali, ad quod  
duo aspirent, alter omni proflus ma-  
11 cula abstersus, alter verò de crimen  
imputatus cum subsecuta absolutoria  
ex hac tenus deductis, in quibus terminis  
dicta absolutoria fortassis insufficiens  
reputanda foret, sed controversia ver-  
satur inter Provisum Apostolicum de  
Beneficio nullam curam animatum ha-  
bente in concursu odiosi Piscatoris ex  
12 capite objectæ Simoniæ, quo casu si-  
cuti executio primæ Gratiae retardanda  
non esset ex motivo diffamationis, ut  
superius probatum fuit, §. Quo princi-  
pio, ita multo minus hoc operari po-  
test defectus sententiæ absolutoriae at-  
tributus, ex quo nempe emanaverit  
ex hac tenus deductis, nam ex ista sen-  
tentia saltem eruitur non adfuisse pro-  
13 bationes delictum concludentes, ideo-  
que corruere fundamentum Gratiae  
postremè explicantæ, ad firmata per  
Rot. dec. 408. numer. 23. coram Bi-  
chie in Tridentina Parochialis 11. Maii  
1711. parag. fin. coram R. P. D. An-  
saldo in Asten. Prioratus super insti-  
tutione 7. Decembris 1708. parag. Res-  
pectu, & in pluribus allegata Rossanen.  
Parochialis, §. Hujus generis cum seqq.  
coram me, & §. Prater, & seqq. coram  
R. P. D. Crispo.

Et ita resolutum fuit, Dominico  
tantum informante; Antonio autem  
frustra dilationem petente, quam DD.  
placuit denegare, non solum quia fuit

legitimo tempore expectatus, sed etiam  
quia cum agatur de odioso Imperato-  
re; numquam, vel raro Sacra Rota so-  
let ei indulgere.

### E A D E M C O R A M E O D E M.

Veneris 2. Junii 1713.

### A R G U M E N T U M.

In hoc Sacrae Rotæ Voto per Eminen-  
tissimum Prodatarium experto præ-  
ter quam quod præterita confirmatur  
decisio sub die 27. Junii superioris  
anni emanata enucleatur sensus regu-  
lae 29. Cancell. de subrogan. Collitig.  
ubi quod ad succendendos litium an-  
fractus, & ne collitiganti novus detur  
Adversarius semper superstes sub-  
rogatur in Juribus defuncti Colliti-  
gantis, maximè quando lis est super  
titulo Beneficii, & non agatur de ullo  
tertii præjudicio.

### S U M M A R I U M.

- 1 Subrogatio grata ex aquitativa  
Juri mente semper indulgetur  
superstiti Collitiganti, numer. 2.  
& 19.
- 3 Subrogatio grata in vim d. re-  
gul. 29. non importat novi ju-  
ris acquisitionem, sed remotio-  
nem novi obstaculi, & num. 4.  
& 6.
- 5 Diffamatio de Simoniæ criminis in  
concurso ad Parochiale, non  
est concedenda hujusmodi subroga-  
tio.
- 7 Ad inducendam Simoniæ dif-  
famationem non sufficit sola in-  
quisitio, sed requiritur senten-  
tia Judicis ritè lata, & nu-  
mer. 8.
- 9 Inquisitus de Simoniæ reatu, &  
absolutus per sententiam transa-  
ctam in rem judicatam remanet à  
quacumque diffamationis Macula  
abstensus.

10 Pro-

- 10 Probationes per contrarias probations, ac per sententiam absolutioriam conquisatae, non habentur in aliqua consideratione, & num.  
II.
- 12 Sententia absolutoria ex hac tenus deductis resistit absoluto in concursu ad Parochiale beneficium.
- 13 Jus quiescere, quod ex Gratia Apostolica Resignationis in Resignario resultat, ad effectum obtinendi subrogationem superabundat.
- 14 Absolutio ex hac tenus deductis per rem judicatam canonizata eliminat quamlibet criminis presumptiōnem.
- 15 Coram Judice Civili semper proceditur cum presumptione Juris criminis cuiuslibet exclusiva.
- 16 Ad obtinendam subrogationem exquiritur, ut lis sit super titulo Beneficii, n. 18, 19, & 20.
- 17 Secus esset si in causa ageretur de praējudicio tertii, scilicet Patroni presentantis, vel Ordinarii conferentis.
- 21 Gratia resignationis in forma dignum, & cum clausula dummodo Resignans, &c. Non est conditionalis, quoad substantiam, & se refert ad titulum beneficii, & n. 22.
- 23 Mandatum Rotale de providendo ad Beneficium incertum facit gratiam conditionalem, quoad substantiam.
- 24 Gratia in forma dignum non justificata, neque justificabilis, est conditionalis quoad substantiam.

## DECISIO XIV.

**E**xpeditus Dominicus Revallesius ab oppositione sibi facta per Antonium Alpherium super controverso Archidiaconatu, nendum ex favorabili decisione sub die 27. Junii superioris anni coram Me edita, verum etiam per mortem ejusdem Antonii interim fecutam, curavit, ut sibi magis consuleret porrigitere in Dataria suppli-

cationem pro consueta reportanda subrogatione gratioſa, attento obitu Collitigantis; sed novum inventit Oppositorum, videlicet Franciscum Alpherium Nepotem Antonii, qui prætentitionem excitavit obtinendi secundam gratiam pectoriam, olim à defuncto reportatam sub impacto crimine simoniae Dominici; Cumque Eminentiss. Prodatarius in hac nova quæſione opportunum crediderit Sac. Auditorii Votum exquirere, ego tamquam in locum Reverendiss. D. mei Decani sufficiens, consului DD. meos: An, & quæ supplicatio sit relaxanda, & responsum accepi, Supplicationem Dominici esse relaxandam.

Defuncto namque Antonio, cum quo Dominicus diuturnam litem super controverso Archidiaconatu sustinerat, DD. assistere visa fuit eidem Dominico superstiti pro reportanda gratioſa subrogatione clara, aperta dispositio regul. 29. Cancell. de subrogand. Collitiganti qua cavetur, quod superstiti Collitiganti indulgeri debeat gratioſa subrogatio ex gemina illa æquitativa ratione, ut scilicet litium anfractus, quantum fieri potest, succidantur, & ne Collitiganti novus detur Collitigans, Rot. dec. 1656. numer. 4. par. 19. & in Gerunden. Beneficii 12. Junii 1702. §. Proposito, coram Reverendissimo D. meo Decano, ex qua gemina ratione veritum esse cuiuslibet Tertio ad sensum ejusdem regulæ illas imprestationes interim obtinere in præjudicium superstitis, ne alias mens, & ratio Regulæ per indirectum destruantur, dixerunt Letter. de re benef. lib. 2. qu. 20. n. 56. Mandatos ad eandem Reg. qu. 2. n. 1. Ventrigli. in prax. par. 2. annor. 10. num. 34. Rot. dec. 607. num. 2. par. 5.

Neque obſtare viſum fuit repertita illa exceptio, quod defunctus cum haberet imprestationem innixam supposito criminis simoniae, incongruum videatur superstitem induere dicta jura simoniae per peritam subrogationem; Nam subrogatio gratioſa in viam d. regul. 29. non operatur, quod 3 superstites induere debeat jura defuncti, sed ad tollendam vexationem no-

vi Colligantibus præferrit dumtaxat remotionem obstaculi, ne quis tamen importat novi juris acquisitionem, Rota in Sovrana Jurispatronatus 22. Januarii 1712. §. Erelcit coram R. P. D. meo Falconerio, alias enim cum Colligantes soveant semper, & deducant jura inter se contraria, ferè nunquam daretur gloria subrogatio, si illam obtinens induere tenetur contraria, & opposita jura defuncti, & nihilominus videmus, quod passim conceditur etiam ubi est casus habentis jura contraria, puta inter Provisum tamquam de libero cum proviso in vim jurispatratus, signum evidens, quod subrogatus non dicitur vestire le Juribus contraria, sed dumtaxat obstaculum remove-

re ad impediendam litis continuacionem, ac novam vexationem *Mantie*. de tacit. lib. 3. tit. 12. n. 1. *Rosa de exēcut. lit. Apostol. p. I. c. 17. nu. 1. Rot. cor. Burat. dec. 927. n. 1.*

Minus oblitus, quod Dominico eadem subrogatio concedenda non esset, uti de supposito crimine simonia diffamato, ponderabant enim DD. quod res non erat omnino in fieri, vel in terminis duorum prælectorum in concursu ad Parochialem, sed cum Dominico, qui jam controversum Archidiaconatum obtinuerat vigore resignationis à S. Sede, & cui propterea tamquam in necessariam consequentiam primæ gratiæ, & litis desuper actæ cum Antonio primo imperatore debita erat subrogatio; Et cum novo imperatore, qui in figura resurgentis Colliganti instabat, novam gratiam ex integro sibi concedi, in quibus terminis ad inducendam diffamationem non sufficeret sola Inquisitio, vel Processus, sed requireretur sententia Judicis rite, & recte lata super prætenso delicto simonia, Rot. in Senogallien. *Canonici-*  
*tus de Luccis 23. Januar. 1710. §. Et*  
*quibus, coram R. P. D. meo Aldrovando.*

Sola namque inquisitio ad hunc odiosum effectum apta non est ad inducendam diffamationem, cum fieri potuerit per calumniam *l. at latas, §. Calumnia-*  
*tur, ff. de his, qui notantur infamia, &*  
*plenè dixit Rot. in Rossanen. Parochialis*

16. Januarii 1711. §. finali coram R. P. D. meo Crispo.

Tantum autem abest, quod Dominico opponi potuerit sententia judicis, quin prius non obstante fabricatione duplicitis Processus in Curia Episcopali Bovinen. & coram Eminentissimo Archiepiscopo Beneventano ab A. C. in Criminalibus subdelegato, fuerit contradicente Fisco, ac Antonio primo imperatore ab impacto criminis simoniae abolutus per sententiam, quæ cum transiit fecerit in autoritatem rei judicæ, quamcumque maculam diffamationis substulit, & abstulit, Rot. decis. 552. n. 25 par. 19. & in Tridentina Parochialis 11. Maii 1711. §. finali coram R. P. D. meo Ansaldo, & dictum fuit in prima decisione in hac causa edita sub die 27. Junii superioris anni §. Talis autem, coram Me.

Neque propterea DD. aures præbere voluerunt Testibus, ac probationibus in dictis Processibus Criminalibus cumulatis, & in præsenti repetitis, quæ objectabantur moribus Dominicis. Præter quam quod enim d. probations conquassantur, tum ex Cura Animarum in Civitate Bovinensi per Dominicum exercita, tum attestacione Ordinarii, ac Testimoniali Eminentiss. Archiepiscopi Beneventani, in qua illum vocat Scientia, ac morum honestate prædictum, tum ex approbatione Examinatorum Synodalium Urbis; Ulterius ponderabant DD. quod cum exdem probations fuerint per sententiam absolutioriam in autoritatem rei judicæ transactam rejectæ in judicio, non poterant in præsenti adduci, vel in aliqua consideratione haberri, Rot. decis. 416. n. 6. coram Priolo, decis. 370. num. 10. coram Bichio, & decis. 15. num. 7. cor. Buratt.

Ac propterea neque obstat, quod sententia absolutoria non prodierit ex capite innocentia, sed ex haec tenus ductis, quia quidquid esset, ubi ageretur inter duos præelectos in concursu ad Parochialem, cum in præsenti Dominicus habeat Jus questum ex præcedenti gratia Apostolica Resignationis ad effectum obtinendi subrogatio-

nem,

- nem, ne ipse inhabilitetur ad illam af-  
sequendam, & ad obtainendum Bene-  
ficium, sententia absolutoria ex hac-  
tenus deducetis superabundat, ut firma-  
vit Rot. in præcedenti decis. 27. Junii  
1712. §. Nullatenus, coram Me; Ab-  
solutio enim etiam ex hac tenus dedu-  
cetis per rem judicatam canonizata pro-  
cul arcet quamlibet criminis proba-  
tionem, vel præsumptionem, quam  
si in Dominico invenire non valuit.  
Fiscus criminum magis proprius Inve-  
stigator, & Vindex, eo minus alle-  
gabilis est coram Judge Civili, co-  
ram quo proceditur, cum præsum-  
ptione juris cuiuscumque criminis ex-  
clusiva, l. cum Pater, §. Rogo, ff. de le-  
gibus, Rot. dec. 32. num. 1. cor. Emer.  
jun.
- 16 Denique obesse non valuit subalter-  
na objectio super qua acrius insiste-  
tur, quod lis cum defuncto Impetra-  
tore non esset super titulo Beneficii,  
prout dicebatur requiri ad obtainendam  
subrogationem, procederet enim ob-  
jectum, quoties ageretur de præjudi-  
cio Terti, videlicet, vel Patroni ha-  
bentis jus præsentandi, vel Ordinarii  
habentis jus conferendi, vel alterius  
regressus ad beneficium, aut quid simile,  
secùs autem ubi in casu nostro  
non agitur de ullo præjudicio Terti,  
tunc enim concedenda est subrogatio  
etiam si lis non esset super titulo Be-  
neficii, tum quia nemini sit injuria  
Card. de Luc. de Benefic. disc. 52. num.  
16. & magistraliter Rot. dec. 18. num.  
7. & 8. coram R. P. D. meo Ansaldo, &  
decis. 217. numer. 6. part. 16. recentior.  
rum etiam, quia sive lis sit super ti-  
tulo, sive non, semper urget gemina  
ratio regula de subrogandis, ut scili-  
cer lites tollantur, & Collitiganti no-  
vus non detur Collitigans, Rebuff. in  
regul. de subrogando gloss. 1. Ventrigl. in  
prax. par. 2. annot. 10. num. 2. & 31. &  
Rot. d. decis. 18. num. 7. coram R. P. D.  
meo Ansaldo.
- Ponderantibus etiam aliquibus Do-  
ctor. quod quidquid esset ex parte im-  
petratoris, ex parte tamen Domini-  
ci lis dicenda esset super titulo, quod  
sufficit ad effectum subrogationis,
- Card. de Luca de Benef. disc. 10. numer.  
16. Rot. dec. 107. num. 4. cor. Celso, &  
dec. 187. num. 13. coram Bichio, quam-  
vis enim Dominicus haberet gratiam  
Resignationis in forma dignum, &  
cum clausula dummodò Resignans ha-  
beret unde vivere posset, tamen illam  
justificaverat, vel saltem justificabi-  
lem reddiderat ante obitum Antonii  
Collitigantis, ex probationibus rela-  
tis in decisione sub die 27. Junii superio-  
ris anni, coram Me, in omnibus de mo-  
re supponenda; In quibus terminis lis  
feriebat titulum, & jus Dominicus  
quaesitum, quia gratia non erat condi-  
tionalis, quoad substantiam, sed quo-  
ad executionem dumtaxat suspensam  
usque ad declarationem faciendam ab  
Executori, quæ suspensio non reddit  
gratiā conditionalē, nec impedit  
acquisitionem juris usque ab initio,  
Rot. de execut. liter. par. I. cap. 15. num.  
128. & plenè discussio articulo firmavit  
Rot. in Melevitana Beneficii 19. Janua-  
rii 1702. §. Caterum cum seqq. coram  
R. P. D. meo Ansaldo confirmata 18.  
Junii 1703. §. Nam huic. cor. Eminentiss.  
Priolo.
- Contrariis procedentibus, vel in 13  
mandatis de providendo ad Beneficium  
incertum, Rot. dec. 187. num. 20. cor.  
Bichio, vel de mandatis de providen-  
do in forma Juris, vel demum in casu  
quo litteræ etiam in forma dignum ne-  
que sunt justificare, vel justificabiles,  
ut erat casus decis. 1363. coram Emet-  
rix, ut ex decis. 1211. & 1363. num. 8.  
coram eodem, prout ita contrarias au-  
thoritates conciliat Rot. dec. 236. n. 3.  
part. 12. recent.
- Et ita utraque, &c.

R.P.D.

R. P. D. MOLINES.

Callien. Castrorum.

Veneris 21. Junii 1701.

## ARGUMENTUM.

In emphyteusis renovatione expitatae per mortem filii, matrem praeserri debeare Parentibus, & Agnatis ejusdem, ac instantiam filio secundi thorii transmittere, semperque proximiorem ultimō investito considerandum esse, magistraliter deciditur.

## SUMMARIUM.

- 1 Quando in Emphyteusis renovatione non adest dominus directus, qui uni, vel alteri ex colligantibus ipsam concedat, proximior est considerandus, attenta etiam necessitate coactiva pramanante ex Bulla Urbani Octavi publicata pro incolis status Urbini, & quoties Ecclesia non vult, aut non potest pro se bona retinere, nu. 2. &c. 3.
- 4 Mater transmittit filio instantiam petendi renovationem Emphyteusis.
- 5 Mater; immo etiam frater uterius ultimi investiti in renovatione emphyteusis per mortem filii expirata, preferetur Agnatis, & Cognatis, &c n. 6.
- 7 Decisiones Rota Romanae habent vim legis.
- 8 Emphyteusis stipulata pro se, & filiis masculis, nulla facta mentione heredum, dicitur ex pacto, & providentia.
- 9 In emphyteusi de pacto, & providentia successio defertur jure sanguinis independenter a qualitate hereditaria.
- 10 Proximior ultimo defuncto investito preferendus est in renovatione emphyteusis ex pacto, & providentia.

'Monacelli, Formul. Suppl.

- 11 Emphyteusis renovatio non sit ex dispositione hominis, sed est introducta ex legis aequitate.
- 12 Proximior, sive Agnatus, sive Cognatus, sublata sexus differentia, succedit ultimo defuncto.
- 13 Cardinalis de Luca rationes refuruntur, & explicantur, &c n.
- 14.
- 15 Mater dici nequit persona prorsus extranea.
- 16 Qualitas hereditaria, cum sit quid hereditarium, per se sola tribuit jus petendi renovationem emphyteusis.
- 17 Proximitas suffragatur pro obtainenda renovatione ex pacto, & providentia.
- 18 Conclusio firmata per Rotam in dec. 74. part. 6. recent. in casu, de quo agitur, non involvit repugnantiam.
- 19 Facta ponenda in instrumento renovationis emphyteusis, debent esse conformia antiquis investituris.
- 20 Jus petendi renovationem debet omnino regulari, ex ea qualitate propter quam ultimus investitus succedit.
- 21 Proximitatis, & sanguinis qualitas in renovatione emphyteusis debet esse ex genere primi, & ultimi investiti, quamvis proximitas ultimi defuncti magis attendatur n. 22.
- 22 Facta translatione emphyteusis in alios, non amplius attenditur stipes primorum acquirentium, sed in casu renovationis debetur proximioribus ejus, in quem fuit facta translatio.
- 24 Facta mutatione generis Personarum in investitura per viam renovationis, renovatio noviter facienda, non potest recipere interpretationem ab antiquis investituris.

Q DE-

## DECISIO XV.

**R**enovationem Investituræ super controversia Calbris de directo dominio Capituli Cathedralis Ecclesie Gallien. quam Rota coram Me. sub die 5. Maii anni tracteriti censuit competere fratribus de Brancaleonibus tantum informantibus, & non sine aliqua dubitate, ut ex decisione desuper prodita: Hodie DD. in illius remissione cum legitimo Contradicto habita re melius, ac maturè denegandam esse authuram runt cum rescripto recedendum à decisio-

- 1 Cum enim in Causa non adsit Dominus directus, qui forrasse promptus est uni, vel alteri ex colligantibus renovationem concedere, attenta necessitate coactiva, promanante tam ex Bulla
- 2 Urbani VIII. publicata in hac materia pro Incolis Status Urbini in quo bona sita reperiuntur, ex firmatis in celebri Causa Nullius, seu Senogall. Emphyteusis 13. Martii 1697. §. 24. coram R. P. D. meo Muto, quam ex æquitate legis, quoties Ecclesia non vult, aut non potest pro se retinere, juxta originariam,
- 3 Bartholi theoricam de promprans ex l. 1. §. Permittitur vers. plana, ibique Glos. ff. de aqu. quot. & astiv. communiter receptam, ut in hac eadem Causa firmavit Rot. decis. 46. n. 10. & 143. n. 4 par. 10. recent.
- 4 Quatenus attinet ad rem nostram, est certum, quod comparente hodie adversus dd. fratres de Brancaleonibus Petro Oratio de Lutiis filio secundi Thorii quondam Silvia Matris Philomenæ ultimæ investituræ DD. non hæsitatur in eademi renovatione, ut supra per necesse facienda, debere præferti præsumum Petrum Oratum, exclusis Brancaleonibus prætensis Agnatis; nedum ex instantia sibi transmissa à Matre, cui
- 5 in concursu debetur talis renovatio, per ea, quæ in terminis terminantibus, & pluribus distinctis casibus con- fuluit Aldobrandin. cons. 21. numero 18. lib. 2. Roman. cons. 22. versus finem, & latè examinato articulo firmavit pluries Rot. decis. 250. à nu. 3. ad 8. & decil. 476. num. 4. par. 14. & dec. 66.

par. 15. & decis. 271. part. 18. recent. verum etiam ex propria persona, cunctis fratribus uterinus Philomenæ ultimæ investituræ ad tradita per Bero cons. 105. num. 5. lib. 1. relatum ad Urceol. cons. forens. cap. 62. num. 22. que sane doctrinæ, & præsertim illæ nostri Tribunalis, veluti examinantes formiter hunc præcium articulum favore Matris, sunt procul. omni dubio attendendæ, cum præfererunt rerum judicatarum autoritatem, & dicantur vim legis obtainere, l. si de interpretatione, & l. seqq. ff. de leg. Aldobrandin. dict. cons. 21. numer. 33. lib. 2. & in Mediolanen. Prioratus 15. Februarii 1700. §. Neutrura coram Me.

Verum quia ad evitandum illarum robur scribentes pro Brancaleonibus prætendebant loqui in diversis terminis, nec posse applicari nostræ hypothesi, & ulterius Card. de Luc. & Episcopus Rocca adhuc contra præfatas doctrinas mussitant in eorum voluminibus typis mandatis, prius in tract. de Emphyteus. discept. 3. & secundus in select. disp. c. 63.

Hinc DD. ne viderentur cum solis authoritatibus procedere, reassumpserunt in quantum subjecta materia patitur Juris theoricas, ex quarum applicatione clarior visa est prælatio concessa dicto Petro Oratio pro obtainenda renovatione investituræ de qua agitur. Siquidem licet non possit negari, quin juxta legem antiquarum concessionum versemur in Emphyteusi ex pacto, & providentia, utpote stipulata pro se, & filiis masculis nulla facta mentione hæredum, ut docent Bartol. in l. ut jurisjurandi, §. Si liber. ff. de oper. liber. Socin. Jun. cons. 42. numer. 3. lib. 3. Gratian. discept. forens. cap. 42. numer. 11. Clar. §. Emphyteus. qu. 16. Giurb. de success. feud. pralud. 4. num. 12. Rot. cor. Cocc. dec. 32. n. 11. cōr. Mer. dec. 532. n. 1. & dec. 74. n. 1. par. 6. rec. in qua successio defertur Jure sanguinis, & independenter ab omni qualitate hæreditaria, Ripa in l. 1. n. 8. vers. tu tempora. ff. de privil. cred. Dec. cons. 87. n. 4. Alex. cons. 8. n. 1. lib. 1. Vel. disserr. 16. n. 9. & 10. Rot. dec. 704. n. 4. p. 4. tom. 3. rec.

Acta-

Attamen ex communiori DD. opinione explorati Jutis est, quod ob obtinendam renovationem etiam in Emphyteusi ex pacto, & providentia est referendus proximior ultimo defuncto in quo Emphyteusis terminata reperiatur; ut sequendo doctrinam Bartol. in d.l. 1. §. permittitur ff. de aqu. quotid. & astiv. notant. Abb. in cap. Bona il 2. num. 28. de postulat. pratar. Roland. conf. 103. num. 20. lib. 1. Ruin. consil. 47. numer. 6. lib. 3. Cephal. conf. 313. num. 25. libr. 3. Gratian. discept. forens. cap. 477. numer. 17. & cap. 813. num. 35. Ciroch. discept. 58. n. 2. & 5. Urceol. consultat. forens. cap. 98. num. 18. Marescot. var. resolut. cap. 3. lib. 1. Gabr. de jur. Emphyt. conclus. I. numer. 27. Cald. de renovat. Emphyt. lib. 1. qu. 9. num. 19. Fulgin. eod. tract. tit. de renovat. qu. 1. sub num. 5. Gamma dec. Lusitan. 7. num. 1. & 2. Posth. dec. 63. numer. 18. late Censal. dec. Luccens. 90. num. 4. quam opinionem utri veram pluries amplexa est Rot. in dec. 10. coram Mantic. & dec. 8. numer. 1. part. 2. divers. cum aliis allegatis in decis. 66. numer. 1. part. 15. recent.

Unde cum qualitas proximitatis ad hunc effectum requisita verificetur in dicto Petro Oratio: Recte eidem decreta est hodie prælatio pro obtinenda dicta renovatione emphyteusis super controversia Castris, signanter quia præfata Doctorum communis sententia hac solida corroboratur ratione: videlicet quod cum talis renovatio non soleat fieri ex dispositione Hominis, sed introducta fuit ex dicta æquitate legis; utique Judex se conformare debet cum regulis Juris communis, & juxta naturam successionis ab intestato, ad quam sublata sexus differentia vocantur tam Agnati, quam Cognati, sive sint Ascendentes, & Descendentes, sive Collaterales dummodo sint magis propinquai ultimo decedenti, per ea, quæ in hac materia reassumit Bartol. in l. prima in principio ff. de privil. Credit. Ruin. conf. 12. num. 20. & conf. 151. numer. 18. lib. 1. Doc. conf. 131. num. 3. Paris. conf. 101. lib. 1. Urceol. consult. forens. d. cap. 94. num. 23. Cald. de renovat. emphyteus.